
  
  
   

 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
             (Provincia di Catanzaro) 
 

  

            COPIA   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N. 41 

Data  15/05/2020 

 

OGGETTO : bando borghi e centri storici' - avviso pubblico relativo alla 

selezione di interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-
culturale dei comuni delle regioni: basilicata, calabria, campania, puglia e sicilia 

(gazzetta ufficiale v serie speciale - contratti pubblici n. 24 del 28/02/2020– 
ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

 L’anno DUEMILAVENTI  il giorno QUINDICI ( 15) del mese di MAGGIO     alle ore 11:30   

nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica  Presenti 

1 PUCCI Franco Rosario Sindaco SI 

2 GALLO Bernardo Assessore - Vice Sindaco NO 

3 AIELLO Mariarosa  Assessore SI 

  

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.Antonio Grutteria 

Il Presidente Pucci Franco Rosario  in qualità di   Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso 
 
che il MiBACT, nell’ambito della programmazione strategica nazionale e comunitaria 2014-2020 e in coerenza con le 
indicazioni del Piano Strategico del Turismo 2017-2022, promuove la valorizzazione del patrimonio culturale anche 
ai fini della qualificazione dell’offerta turistica. In particolare, l’obiettivo è valorizzare le destinazioni con un alto 
potenziale ma ancora non pienamente riconosciute come “mete turistiche” che possono beneficiare di un’azione 
volta a generare una migliore distribuzione dei flussi di visitatori attraverso l’allargamento dell’offerta e un’esperienza 
turistica più vicina alle nuove tendenze della domanda; 
 
che con Decreto n. 69 del 21.02.2020 del SEGRETARIATO GENERALE - SERVIZIO II (Programmazione Strategica 
Nazionale e Comunitaria quale Autorità responsabile del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON 
Cultura e Sviluppo FESR 2014-2020 e Autorità di gestione del Piano Operativo Cultura e Turismo FSC 2014/2020) 
del MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI E PER IL TURISMO è stato approvato l'Avviso Pubblico 
relativo alla selezione di interventi finalizzati alla "RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-
CULTURALE DEI COMUNI DELLE REGIONI: BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA E SICILIA" 
 
che destinatari sono i Comuni della Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, con una popolazione 
residente – dati Istat al 31/12/2018 - fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 10.000 abitanti e, la Dotazione finanziaria - 
pari a 30 Milioni di euro, IVA compresa risulta così suddivisa: € 20.000.000,00# a valere sul Programma di Azione e 
Coesione Complementare al PON “Cultura e Sviluppo (FESR) 2014/2020– Asse 1b; € 10.000.000,00# a valere sul 
Piano Operativo “Cultura e Turismo” FSC 2014/2020 – Linea di azione 3.b. ;  
 
che l'Avviso Pubblico di cui trattasi ed in oggetto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - 
Contratti Pubblici n. 24 del 28.02.2020); 
 
che destinatari sono i Comuni della Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, con una popolazione 
residente – dati Istat al 31/12/2018 - fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 10.000 abitanti che abbiano individuato il 
centro storico quale zona territoriale omogenea (ZTO) ai sensi dell’art. 2 lett. A) del decreto ministeriale n. 
1444/1968 e successive modifiche; 
  
che i Comuni che intendono presentare domanda di finanziamento devono essere in possesso delle seguenti 
caratteristiche al momento della presentazione della domanda: A.popolazione residente, risultante dai dati ISTAT al 
31.12.2018, fino a 5.000 abitanti, a valere sulle risorse dell’Asse 1b del Programma di Azione e Coesione 
Complementare al PON Cultura e Sviluppo (FESR) 2014/2020 (Disponibilità 20 milioni di euro); 
 
oppure  
B.popolazione residente, risultante dai dati ISTAT al 31.12.2018, fino a 10.000 abitanti che abbiano individuato il 
centro storico quale zona territoriale omogenea (ZTO) ai sensi dell’art. 2, lettera A) del Decreto Ministeriale n. 
1444/1968 e ss.nn., a valere sulle risorse della linea di azione 3.b. del Piano operativo “Cultura e Turismo” (FSC) 
2014-2020 (Disponibilità 10 milioni di euro); 
 
che l'Oggetto del finanziamento mira a sostenere progetti innovativi di sviluppo turistico che favoriscano processi di 
crescita socio-economica nei territori beneficiari, anche al fine di promuovere processi imprenditoriali che ne 
accrescano l’occupazione e l’attrattività nonché, per il rafforzamento dell’attrattività dei borghi e dei centri storici di 
piccola e media dimensione, attraverso il restauro e recupero di spazi urbani, edifici storici o culturali, nonché 
elementi distintivi del carattere identitario;  
che gli Interventi ammissibili così come definiti all'art. 5 dell'Avviso sono:  
1)recupero e adeguamento funzionale, strutturale e impiantistico di immobili e/o spazi pubblici;  
2)realizzazione di percorsi ciclabili e/o pedonali per la connessione e la fruizione dei luoghi di interesse turistico-
culturale (musei, monumenti, siti Unesco, biblioteche, aree archeologiche e altre attrattive culturali, religiose, 
artistiche, ecc.);  
3)erogazione dei servizi di informazione e comunicazione per l’accoglienza (info point, visitor center, etc.), volti a 
favorire la fruizione del patrimonio culturale tangibile e intangibile, anche attraverso tecnologie avanzate e strumenti 
innovativi (prodotti editoriali e multimediali, portali informativi, pannelli interattivi, audioguide, realtà aumentata, ecc.); 
4)valorizzazione e ampliamento dell’offerta culturale, attraverso la realizzazione di attività e serviziartistici 
(installazioni, videoproiezioni, digital art, land art, ecc.), in luoghi potenzialmente interessanti sotto il profilo turistico; 
5)realizzazione e promozione di itinerari culturali, tematici, percorsi storici e visite guidate, anche attraverso il 
restauro e l’apertura al pubblico di siti;  
6)valorizzazione di saperi e tecniche locali (artigianato locale, tecniche costruttive e lavorazioni deimateriali secondo 
le tradizioni locali, ecc.) anche attraverso attività esperienziali aventi ad oggetto gli elementi simbolici del carattere 
identitario dei luoghi;  
7)miglioramento dell’accessibilità e della mobilità nei territori; 
 
 



e, i medesimi, devono necessariamente ricadere nell'ambito dei seguenti CPV (Common Procurement Vocabulary): 
CPV 79952100-3 - Servizi di organizzazione di eventi culturali;  
CPV 92000000-1 - Servizi ricreativi, culturali e sportivi;  
CPV 92500000-6 - Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi culturali;  
CPV 45220000-5 - Opere d'arte e strutture;  
CPV 34928400-2 - Arredo urbano;  
CPV 45454100-5 - Lavori di restauro;  
CPV 45212300-9 - Lavori di costruzione di edifici per l'arte e la cultura;  
 
che ai sensi dell'art. 7 dell'Avviso sono considerate ammissibili le seguenti Spese:  
 
Servizi e forniture;  
Lavori edili, strutturali e impiantistici;  
Collaboratori e consulenti;  
Spese generali;  
Servizi di architettura e ingegneria (art. 46 D Lgs. 50/2016) per la progettazione degli interventi;  

Servizi per la pianificazione economico-finanziaria e gestionale. 
 
che il finanziamento (non cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o comunitari) è concesso, 
per ciascun beneficiario, nella forma del contributo a fondo perduto, pari al 100,00% delle spese ammissibili sino a 

max 1.000.000,00# € (IVA compresa) così come inferiormente ripartito:  
 

A. 850.000,00 € per la realizzazione di opere, servizi, anche innovativi, e attività culturali per il miglioramento 
del decoro urbano e il recupero delle forme originarie e storiche del tessuto urbano e delle emergenze 
architettoniche, il potenziamento delle condizioni di accessibilità, la dotazione di infrastrutture per la mobilità 
sostenibile, l’erogazione di servizi e sistemi, anche innovativi ed ecologici, per l’accoglienza turistica anche 
attraverso il recupero funzionale di immobili e spazi pubblici (incidenza 85,00%); 

  
B. 150.000,00 € per i servizi di architettura e ingegneria e per la elaborazione dei Piani economico-finanziari e 

dei Piani gestionali (incidenza 15,00%);  
 
che i termini per la presentazione della proposta progettuale completa di cronoprogramma e indicatori di risultato 
(utilizzando esclusivamente il format di domanda di finanziamento allegato all'Avviso) sono fissati, giusta proroga 
Ministeriale emanata alla luce delle recenti disposizioni del Governo relative alle nuove misure per il contenimento e 
il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale (DPCM del 9 marzo 2020), alla data del 
29.05.2020 e la loro trasmissione dovrà avvenire utilizzando esclusivamente il seguente indirizzo PEC mbac-
sg.servizio2@mailcert.beniculturali.itindicando nell'oggetto la dicitura: "MiBACT – Interventi di riqualificazione e 
valorizzazione turistico-culturale dei Comuni – Domanda di finanziamento”; 
 
 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale di Martirano Lombardo partecipare al 
suddetto avviso per la valorizzazione turistico culturale, mediante il recupero delle forme originarie e 
storiche del tessuto urbano e il potenziamento dell’accessibilità agli spazi pubblici; 
  
Visti  

 Lo Statuto dell’Ente; 

 il Decreto Legislativo 267/2000 e  successive modifiche ed integrazioni; 

 pareri di regolarità tecnico –amministrativa, resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000. 
 
Con voti unanimi favorevole resi a i sensi di legge 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la premessa parte integrante del presente atto, da intendersi integralmente riportata e trascritta; 

 

DI MANIFESTARE la volontà di questa Amm.ne Comunale a partecipare all’Avviso Pubblico indetto dal MiBAC per 
la selezione di interventi finalizzati alla "RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEI 
COMUNI DELLE REGIONI: BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA E SICILIA" presentando una 
candidatura a valere sulle risorse dell’Asse 1b del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Cultura 
e Sviluppo (FESR) 2014/2020 (Disponibilità 20 milioni di euro); 
 
 
DI VOLER CANDIDARE, nell’ambito del suddetto Avviso un Progetto avente Titolo “valorizzazione turistico 
culturale, mediante il recupero delle forme originarie e storiche del tessuto urbano e il potenziamento 
dell’accessibilità agli spazi pubblici " per l'importo complessivo max concedibile di € 1.000.000,00 finalizzato ad 
ottimizzare la fruizione dell'area urbana ricadente nel Comune di Martirano Lombardo, in un'ottica prioritaria di 



recupero e adeguamento funzionale, strutturale e impiantistico di immobili e/o spazi pubblic coerentemente con le 
previsioni dell’Asse 1b del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Cultura e Sviluppo (FESR) 
2014/2020 
 
 

di nominare ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, commi 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016, 
degli artt. 4 e 5 della Legge 241/90 responsabile unico del procedimento il Geom. Fiore Maruca, dipendente di 

questo Ente dotato delle competenze professionali adeguate in relazioneai compiti per cui è nominato 
demandandogli l'espletamento di tutte le incombenze di competenza a seguito di quanto deliberato con il 
presente atto 
 
dare atto che la presente delibera non comporta impegno di spesa per l’Amministrazione comunale; 

 
demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni adempimento consequenziale; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

Provincia di Catanzaro 
 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO : bando borghi e centri storici' - avviso pubblico relativo alla selezione di interventi finalizzati alla 
riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei comuni delle regioni: basilicata, calabria, 

campania, puglia e sicilia (gazzetta ufficiale v serie speciale - contratti pubblici n. 24 del 28/02/2020– 
ATTO DI INDIRIZZO 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 

Martirano Lombardo  lì 15/05/2020              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                    f.to Pucci Franco Rosario 

                                         

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicato.    

              

Martirano Lombardo , == ==============                

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     f.to Ass.re Aiello Mariarosa 

..              

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di Martirano Lombardo 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

            IL    SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE

         

    f.to  Pucci Franco Rosario                        f.to   Dott. Antonio Grutteria 
                             

 

 

Rep. Pubbl. n. _________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata  all’albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi dal 

15/05/2020  come previsto dall’art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- In pari data comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.LGs 267/2000. 

 

 

L’operatore dell’Albo Pretorio                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to  Dott. Antonio Grutteria  

----------------------------------------- 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

 

  A T T E S T A 

 

 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  15/05/2020  

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to   Dott. Antonio Grutteria   

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale li  15/05/2020    

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                  Dott. Antonio Grutteria 

 

                                                                                                               _________________________ 

 
 


